

TERMO DE REFERÊNCIA N. 18/2024

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS E SUCOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, ATRAVÉS DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.

1.1. Especificações e quantidades

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTE	v.unit.	v. total
1	95997-Abacate manteiga , de primeira qualidade, in natura, bem desenvolvido, tamanho médio, cor uniforme, casca lisa, consistência firme e macia (não mole), íntegro e livre de pontos escuros, com grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Peso médio por unidade: 800g a 1,2kg. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	4.000	R\$ 15,06	R\$ 60.240,00
2	95998-Abacaxi pérola , de primeira qualidade, in natura, polpa com coloração branco pérola, formato cônico e casca com espessura fina; apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração; não apresentar defeitos como podridão, amassado, sem coroa, fasciação grave, ferimento, passado, imaturo, defeito de polpa ou queimado de sol. Frutos de tamanho médio, aroma doce e sabor característico da espécie, com polpa firme e succulenta. Aparência uniforme, livre de sujidade. Peso médio por unidade: entre 800g a 1,5kg. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	50.000	R\$ 9,53	R\$ 476.500,00
3	95999-Ameixa nacional , de primeira qualidade, in natura, consistência macia e firme, aparência fresca e de cor viva, de polpa vermelha sem partes moles, sem ferimentos, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e	kg	5.500	R\$ 15,67	R\$ 86.185,00

	transporte. Peso médio por unidade: 100g. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
4	96000-Banana tipo branca , de primeira qualidade, in natura, apresentando grau médio de maturação (não podendo estar verde, nem deteriorada), adequada para consumo, com sabor adocicado, coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	60.000	R\$ 8,06	R\$ 483.600,00
05	96001-Caqui café , de primeira qualidade, in natura, frutos de tamanho médio, com cor uniforme, consistência firme, aroma e sabor da espécie, com polpa viscosa, de cor alaranjada/avermelhada e adocicada, sem ferimentos, firmes e tenros. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	5.000	R\$ 12,27	R\$ 61.350,00
6	96002-Caqui fuyu , de primeira qualidade, in natura, kg 5.000 frutos de tamanho médio, com cor uniforme, consistência firme, aroma e sabor da espécie, sem ferimentos, firmes e tenros. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	5.000	R\$ 9,11	R\$ 45.550,00
7	96003-Caqui rama , de primeira qualidade, in natura frutos de tamanho médio, com cor uniforme, consistência firme e macia, com polpa viscosa, de cor e sabor característicos, sem ferimentos, firmes e tenros. em bandejas plásticas com 250gr ou 500 gr. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	1.800	R\$ 15,92	R\$ 28.656,00
8	96004-Carambola , de primeira qualidade, in natura, deve estar fisiologicamente desenvolvida e madura, bem formada, limpa, sadia, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e deve estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	2.000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00
9	96005-Goiaba vermelha , de primeira qualidade, in natura, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, consistência firme porém não dura, tamanho e	kg	16.000	R\$ 14,67	R\$ 234.720,00

	coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
10	96006-Jaboticaba , de primeira qualidade, in natura, madura, sem batidas, tamanho médio, íntegra e sem manchas e amolecimentos, não estouradas, sendo livre de insetos, fungos e matéria terrosa, sem danos mecânicos e sem larvas ou pragas, em bandejas plásticas com 250gr ou 500 gr.	kg	300	R\$ 47,32	R\$ 14.196,00
11	96007-Kiwi , de primeira qualidade, in natura, unidades pesando aproximadamente 70g cada, firmes íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na semana da entrega. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	2.000	R\$ 23,00	R\$ 46.000,00
12	96008-Laranja pera , de primeira qualidade, in natura, tamanho médio, madura, polpa suculenta e doce (não seca), com casca firme, fina e lisa, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	100.000	R\$ 5,37	R\$ 537.000,00
13	96009-Laranja lima , de primeira qualidade, in natura, tamanho médio, madura, polpa suculenta de sabor suave e doce (não seca), com pouca acidez, com casca firme, fina e levemente enrugada, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	3.500	R\$ 7,82	R\$ 27.370,00
14	96010-Maçã Fuji , de primeira qualidade, in natura, frutos de tamanho médio, com casca de cor vermelha acentuada e brilhante; aroma específico da espécie; sabor doce e ácido, com polpa firme, pesada e sem partes moles, com textura suculenta; sem ferimentos e danos físicos oriundos de manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	72.000	R\$ 13,59	R\$ 978.480,00
15	96011-Mamão formosa , de primeira qualidade, in natura frutos de tamanho médio, aroma e sabor da espécie, fresco, 70% de grau de maturação, de colheita recente e bem desenvolvido,	kg	30.000	R\$ 12,46	R\$ 373.800,00

	com consistência compacta e firme, sem lesões de rachaduras ou cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
16	96012-Mamão papaya , de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniformes, fresco, 70% de grau de maturação, de colheita recente e bem desenvolvido, com consistência compacta e firme, sem lesões de rachaduras ou cortes, sem danos físicos oriundos de manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	8.000	R\$ 12,95	R\$ 103.600,00
17	96013-Manga palmer , de primeira qualidade, in natura, frutos de tamanho médio, firmes e livres de sujidade; com casca verde alaranjada/amarelada/arroxeadas, polpa carnosa e succulenta e com poucas fibras, coloração amarelo alaranjada; sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	20.000	R\$ 8,89	R\$ 177.800,00
18	96014-Melancia – de primeira qualidade, in natura, graúda, casca lisa, sem ferimentos ou defeitos, unidade com peso mínimo de 10 kg. De primeira qualidade. Em perfeitas condições de maturação e conservação. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	7.000	R\$ 4,01	R\$ 28.070,00
19	96015-Melão cantaloupe , de primeira qualidade, in natura, tamanho uniforme e coloração da polpa laranja, fresco, sabor adocicado e livres de sujidade; sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, com maturação apropriada para consumo na semana da entrega. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	15.000	R\$ 12,57	R\$ 188.550,00
20	96016-Morango , de primeira qualidade, in natura, fresco, bem desenvolvido, com polpa compacta e firme, munido de cálice e pedúnculo verde. Com grau de maturação que permita transporte, manipulação e conservação. Adequado para consumo, tamanho médio, apresentando cor, tamanho e conformação uniformes, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades e	kg	2.000	R\$ 29,81	R\$ 59.620,00

	ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Embalagem primária: em bandejas plásticas com 250gr ou 500 gr. Produto sujeito a verificação no ato da entrega				
21	96017-Nectarina , de primeira qualidade; in natura, com tamanho e coloração uniformes; bem desenvolvidas e em ótimo ponto de maturação; com polpa intacta e firme; isentas de sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte	kg	2.000	R\$ 14,00	R\$ 28.000,00
22	96018-Pera Williams , de primeira qualidade, in natura, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvida e madura, com casca firme (sem ser dura), sem cortes, rachaduras ou manchas pardas; com polpa firme, macia e cremosa; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	8.000	R\$ 21,12	R\$ 168.960,00
23	96020-Pêssego nacional , de primeira qualidade, in natura, com casca firme (mas não dura) de cor amarelo avermelhada (não verde) e pele aveludada; polpa macia, suculenta e doce; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	5.000	R\$ 15,74	R\$ 78.700,00
24	96021-Tangerina , de primeira qualidade, in natura, deve estar fisiologicamente desenvolvida e madura, bem formada, limpa, sadia, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e deve estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	5.000	R\$ 6,59	R\$ 32.950,00
25	96022-Uva tipo Thompson sem semente, de primeira qualidade, in natura, sem nenhum resquício de semente, coloração típica verde, baga média alongada, sabor adocicado, sem fermentos, defeitos ou sinais de podridão, com maturação para consumo na mesma semana. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	2.000	R\$ 24,89	R\$ 49.780,00

26	96023-Uva tipo Niagara , de primeira qualidade, in natura, coloração rosada, baga média, sabor próprio, sem sujidades, sem ferimentos, defeitos ou sinais de podridão, com maturação para consumo na mesma semana. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	4.000	R\$ 14,48	R\$ 57.920,00
				LOTE 01	R\$ 4.477.597,00
27	96024-Ovo vermelho de galinha , tipo grande, fresco, pesando a unidade entre 58g e 67g, não deverá apresentar manchas e sujidades. Em embalagem plástica. Proveniente de granja sob inspeção oficial. Produto sujeito à verificação no ato da entrega.	Dúzia	20.000	R\$ 9,78	R\$ 195.600,00
				LOTE 2	R\$ 195.600,00
28	96025-Milho verde , de primeira qualidade, in natura, em espiga, tenro e fresco. Em perfeitas condições de maturação e conservação. Sem palha e sem estigmas (cabelo do milho). Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	10.000	R\$ 12,48	R\$ 124.800,00
29	96026-Batata inglesa , de primeira qualidade, in natura, lavada, tamanho grande ou médio, textura uniforme, não brotada, casca sem ferimentos ou defeitos; sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	30.000	R\$ 7,02	R\$ 210.600,00
30	96027-Cebola , de primeira qualidade, in natura, não brotada, com bulbos firmes sem danos fisiológicos ou mecânicos; tamanho médio, uniforme; casca seca, sem ferimentos ou defeitos; intactas, firmes e bem desenvolvidas. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	kg	16.000	R\$ 8,19	R\$ 131.040,00
31	96028-Batata salsa , de primeira qualidade, in natura, lavada, tamanho médio, uniforme (raízes retas), textura firme, lisa e de cor amarelo claro; sem ferimentos ou defeitos, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	kg	4.000	R\$ 9,26	R\$ 37.040,00
32	96029-Tomate , de primeira qualidade, in natura, tamanho médio, textura firme e lisa sem ferimentos ou defeitos; de coloração vermelha uniforme (não podendo estar verde); tenros, sem	kg	47.000	R\$ 9,22	R\$ 433.340,00

	manchas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.				
				LOTE 3	R\$ 936.820,00
33	96030-Suco de uva tinto integral , bebida mão fermentada e não diluída, proveniente de uvas tintas, pronta para o consumo, não deverá conter açúcar, corantes, conservantes e aromatizantes em sua composição. Deverá ser apresentado em garrafas de vidro ou embalagem Tetra Pak de 1L, com rótulo de acordo com a legislação vigente. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	Litros	26.000	R\$ 18,50	R\$ 481.000,00
34	96031-Suco de maçã integral , bebida não fermentada e não diluída, pronta para o consumo, obtida da parte comestível da maçã, não deverá conter açúcar, corantes, conservantes e aromatizantes em sua composição. Deverá ser apresentado em garrafas de vidro ou embalagem Tetra Pak de 1L, com rótulo de acordo com a legislação vigente. Produto sujeito a verificação no ato da entrega	Litros	14.000	R\$ 13,66	R\$ 191.240,00
				LOTE 4	R\$ 672.240,00
				TOTAL	R\$ 6.282.257,00

1.2. Da natureza do objeto

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, respeitando a vedação do art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021 e regulamento do Decreto Municipal Nº 12840/2023. O objeto desta contratação possui natureza caracterizada como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição de sucos e produtos hortifrutigranjeiros para o ambiente escolar é fundamentada pela necessidade de promover uma alimentação saudável e equilibrada entre os alunos, contribuindo para o desenvolvimento físico, cognitivo e emocional das crianças e adolescentes. Essa prática também está alinhada às políticas públicas de incentivo à alimentação escolar e às diretrizes do Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE), que visam garantir a oferta de alimentos de qualidade e ricos em nutrientes essenciais.

Os sucos naturais e produtos frescos fornecem vitaminas, minerais e fibras essenciais para o crescimento e desenvolvimento infantil, prevenindo problemas como desnutrição ou obesidade. Uma alimentação balanceada influencia positivamente na concentração, memória e disposição, resultando em melhor desempenho nas atividades acadêmicas.

A aquisição está de acordo com o PNAE e outras legislações relacionadas à alimentação escolar, além de reforçar o papel da escola como promotora de educação alimentar. Sempre que possível, a compra de hortifruti de pequenos produtores locais contribui para o fortalecimento da economia regional e sustentabilidade ambiental.

Portanto, a compra desses produtos é essencial para atender às necessidades nutricionais dos estudantes, promover um ambiente educacional saudável e alinhar-se às boas práticas preconizadas pelos programas de alimentação escolar. Essa iniciativa é parte do compromisso de garantir a formação integral e a qualidade de vida dos alunos.

3. DOS PARÂMETROS DA LICITAÇÃO

A referida contratação da solução escolhida será realizada por pregão, através do Sistema de **Registro de Preços**, menor preço por lote.

O fornecedor será selecionado por meio da adoção do critério de julgamento pelo **MENOR PREÇO POR LOTE**.

4. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1. Serão exigidos documentos adicionais juntamente com a proposta de preços (para análise da equipe técnica na fase de julgamento da proposta final de preços):

(☒) Não

(☐) Sim

4.2. Será exigido amostra do(s) produto(s)/demonstração do(s) serviço(s):

(☐) Não

(☒) Sim

Se sim:

As amostras dos alimentos demonstram que os mesmos estão de acordo com o descritivo do TR, adequadas para a alimentação escolar. Através destas, são

avaliadas as características organolépticas como cor, odor, sabor e textura que deverão ser característicos de cada produto, além de verificar se o fornecedor é capaz de providenciar todos os itens requeridos com a qualidade necessária.

As amostras são registradas através de fotos, que irão para as unidades escolares de forma a servir de parâmetro no momento do recebimento dos itens em cada unidade.

Prazo para apresentação: 5 dias úteis

Quantidade de amostras: Deverão ser apresentadas amostras de todos os itens do Lotes 1, 2, 3 e 4.

Unidade técnica responsável pela análise das amostras: As amostras serão avaliadas pelas Nutricionistas da Secretaria Municipal de Educação;

Local de entrega das amostras:

Secretaria Municipal de Educação, aos cuidados da Diretoria de Assistência ao Educando, localizada na Avenida Vereador Abrahão João Francisco, n. 3855, CEP 88.307-302, Itajaí/SC. Telefone: (47) 3249-3331.

4.2.1 Deverão ser apresentados laudos microscópico, microbiológico, sensorial e físico-químico (conforme RDC 12/2001) da ANVISA) do ovo vermelho de galinha. O laudo deverá ser de laboratório credenciado pelo Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).

4.2.2 As amostras dos ovos deverão ser apresentadas em embalagens de acordo com as Normas Sanitárias vigentes e descritivo acima;

4.2.3 Será desclassificado o detentor do(s) produto(s) cuja(s) amostra(s) esteja(m) em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;

4.2.4 O produto a ser fornecido, até o final do contrato, deverá apresentar rigorosamente as mesmas características do produto apresentado na amostra.

4.3. Será exigida prova de conceito?

(X) Não

() Sim

4.4. Será exigida carta de solidariedade?

(x) Não

() Sim

4.5. Será exigida garantia de proposta?

(x) Não

() Sim

5. DOS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante realizou fornecimento compatível com o objeto da presente licitação. Informações mínimas no atestado: nome da pessoa jurídica que forneceu o atestado, com identificação da pessoa/cargo que assinou o documento; identificação do objeto fornecido; local e data do fornecimento.

6. DA EXECUÇÃO DO OBJETO**6.1. Prazo de entrega/execução**

O prazo de entrega dos produtos será de 7 (sete) dias após o recebimento do pedido de compra.

6.2. Local, horário e endereço de entrega

As entregas serão realizadas todas as terças e sextas-feiras em todas as unidades escolares, conforme o ANEXO I.

HORÁRIO: 08:00 às 11:45 e a tarde das 13:00 às 17:00

6.2.1 O Contratado deverá ter no interior do veículo de entrega, uma balança de precisão para a devida conferência do peso do produto entregue, devendo pesar os itens solicitados pelo Fiscal de alimentação para conferência da entrega;

6.2.2 O veículo de transporte dos produtos deverá ser bem higienizado, isento de qualquer resíduo que exponha os itens à contaminação física, química ou biológica, garantir adequada temperatura e portar alvará sanitário emitido pela autoridade sanitária competente da sede do licitante;

6.2.3 Os produtos deverão corresponder às especificações listadas neste Termo de Referência e amostras aprovadas;

6.2.4 Caso os produtos apresentem irregularidades ou estejam fora dos padrões determinados, a Unidade de Ensino os devolverá e a Secretaria Municipal de Educação fixará prazo para substituição do produto;

6.2.5 O atraso na substituição dos mesmos acarretará a aplicação de penalidades;

6.2.6 Os gêneros alimentícios a serem entregues ao Contratante serão os listados neste Termo de Referência, podendo ser substituídos quando ocorrer a necessidade, desde que seja comprovada e autorizada pela equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação;

6.2.7 Os produtos Ovo Vermelho de Galinha deverão ser embalados/rotulados de acordo com a legislação vigente e todas as informações devem ser apresentadas de forma clara que resista às condições rotineiras de manuseio da embalagem;

6.2.8 Não serão aceitos itens cujas embalagens apresentem sinais de violação, danificação, aderência ao produto, umidade ou inadequação em relação ao conteúdo, e não estiverem devidamente identificados. Todos os itens deverão, também, estar dentro do prazo de validade, e ainda serão trocados em até 48 (quarenta e oito) horas, se estiverem em desacordo com essas solicitações.

6.2.9 O pedido poderá ser parcialmente cancelado pela Secretaria Municipal de Educação até um dia antes da entrega nas unidades;

6.2.10 Fica vedado ao fornecedor a troca e/ou substituição do produto cotado;

6.2.11 Em caso de necessidade de substituição do produto licitado, fica a Contratada responsável em informar e enviar uma amostra dos produtos a serem substituído para aprovação à Secretaria Municipal de Educação – DAE, no prazo máximo de 72 horas de antecedência;

6.2.12 A Contratada não poderá cobrar da Contratante adicionais de despesas com frete, recursos humanos e materiais, assim como encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato;

Os produtos adquiridos no âmbito do PNAE deverão ser previamente submetidos ao controle de qualidade, observando-se a legislação aplicável aos gêneros alimentícios, estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária/Ministério da Saúde e pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

6.3. Bens perecíveis

- () Não
(x) Sim

Para os produtos denominados Ovo Vermelho de Galinha, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 15 (quinze) dias do prazo total recomendado pelo fabricante.

Para os produtos denominados Suco, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 6 (seis) meses do prazo total recomendado pelo fabricante.

6.4. Garantia de execução do contrato

Será exigida garantia de execução do contrato, nos moldes do Arts 96 a 102 da Lei nº 14.133/21, em valor correspondente a % do valor total do contrato?

- (x) Não
() Sim

6.5. Garantia do produto/serviço, manutenção e assistência técnica

- () Garantia e/ou assistência técnica

7. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DAS PARTES

7.1 Da contratada

Obriga-se a empresa vencedora:

- a) atender a todas as solicitações de contratação efetuadas durante a vigência do Contrato, limitada ao quantitativo de cada item;
- b) ao fornecimento do objeto, de acordo com as especificações constantes, em consonância com a proposta apresentada e com a qualidade e especificações determinadas pela legislação em vigor;

- c) responsabilizar-se pela boa execução e eficiência no fornecimento do objeto;
- d) não subcontratar, ceder ou transferir, total ou parcialmente, o objeto contratado;
- e) manter, durante a vigência da contratação, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas;
- f) responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos físicos ou materiais causados à Administração ou a terceiros, pelos seus prepostos, advindos de imperícia, negligência, imprudência ou desrespeito às normas de segurança, quando da execução do fornecimento;
- g) manter endereço eletrônico (e-mail) válido para fins de comunicação com a contratante por todo o período de contratação; comunicando, imediatamente, o Contratante em caso de alteração;
- h) Responsabilizar-se pela entrega dos produtos, acompanhada da documentação necessária; No caso de o fornecedor contratar um prestador de serviços para a entrega dos produtos será imprescindível que este cumpra com os procedimentos normativos do Edital;
- i) Os entregadores da contratada deverão, obrigatoriamente, estar com uniformes limpos, de cor clara e identificados, com os cabelos presos e protegidos por redes, toucas ou outro acessório apropriado para esse fim;
- j) Ter conhecimento e acatar que novas unidades escolares poderão ser incluídas ou excluídas conforme necessidade e determinação da Secretaria Municipal de Educação;
- k) Ao entregar os gêneros, o Contratado deverá descarregá-los até o interior do local a ser indicado pela unidade recebedora e aguardar a conferência da entrega;
- l) O Contratado deverá ter no interior do veículo de entrega, uma balança de precisão para a devida conferência do peso do produto entregue;
- m) O acondicionamento e transporte dos itens deverão ser feitos dentro do preconizado para os produtos e devidamente protegidos de qualquer fonte de contaminação e observado as questões relativas à temperatura;
- n) A quantidade do produto fornecido pela Contratada será solicitado pela Contratante obedecendo a um prazo mínimo de 7 (sete) dias;
- o) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste contrato;
- p) Assumir a responsabilidade por todos os encargos previdenciários e obrigações sociais previstos na legislação social e trabalhista em vigor, obrigando-se a saldá-los na época própria, vez que os seus empregados não manterão nenhum vínculo empregatício com a Contratante;
- q) Assumir, também, a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica de acidentes de trabalho, quando, em ocorrência da espécie, forem vítimas os seus

empregados quando da prestação dos serviços ou em conexão com ela, ainda que acontecido em dependência da Contratante;

- r) Responder pelos danos causados diretamente à Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da execução dos serviços, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pela Contratante;
- s) A contratada deve montar centro de distribuição dos produtos licitados localizados na cidade de Itajaí ou na região do Vale do Itajaí, SC, de acordo com as normativas da Vigilância Sanitária;
- t) Respeitar as Normas Brasileiras - NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas Técnicas sobre resíduos sólidos.
- u) A contratada deverá orientar seus empregados quanto à forma ambientalmente adequada do descarte. Respeitar e fazer cumprir a legislação de proteção ao meio ambiente, previstas nas normas regulamentadoras pertinentes.

7.1 Da contratante

Obriga-se a Administração/Contratante:

- a) comunicar à Contratada toda e quaisquer ocorrências relacionadas aos objetos entregues;
- b) efetuar o pagamento da Contratada de acordo com a forma de pagamento estipulada na licitação e no Contrato;
- c) promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento/prestação dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas;
- d) rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue pela Contratada fora das especificações do contrato;
- e) observar para que durante a vigência da contratação sejam cumpridas as obrigações assumidas pela Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
- g) prestar à CONTRATADA informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados;

8. DO CONTRATO

8.1. INSTRUMENTO CONTRATUAL

- () Somente por assinatura de contrato
() Autorização de Fornecimento + Contrato de garantia e assistência técnica
(x) Autorização de Fornecimento
() Outro. _____

8.2. VIGÊNCIA

- () (x) O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da sua assinatura.

8.3. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Gestor:

Nome: Elisete Furtado Cardoso
Cargo: Secretária de Educação
Matrícula: 509904
E-mail: elisete.furtado@edu.itajai.sc.gov.br

Fiscal:

Nome: Sandro Vergilio Francisco
Cargo: Supervisor da Alimentação Escolar
Matrícula: 1804806
E-mail: merenda@edu.itajai.sc.gov.br

9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO

Recebimento do Objeto

9.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo/a responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no

Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 02 dias (a depender da quantidade e logística será solicitada reposição no mesmo dia, tendo em vista se tratar da alimentação de escolares), a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 02 dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

Da forma de pagamento

9.4 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal, revestida do aceite da autoridade competente e responsável pela Secretaria de Educação, por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicadas pelo Contratado em sua proposta comercial.

10.DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão à conta da dotação:

Órgão/Unidade Orçamentária	Subação	Natureza	Fonte
9009 - SME	2.56 - Alimentação Escolar para alunos do Ensino Fundamental	3.3.90.00	01 - Recursos Ordinários
9009 - SME	2.56 - Alimentação Escolar para alunos do Ensino Fundamental	3.3.90.00	1843 - PNAE Programa Nacional de Alimentação Escolar
9009 - SME	2.254 - Alimentação Escolar para alunos da Educação Infantil Pré	3.3.90.00	1843 - PNAE Programa Nacional de Alimentação Escolar
9009 - SME	2.57 - Alimentação Escolar para alunos da Educação Infantil Creche	3.3.90.00	1843 - PNAE Programa Nacional de Alimentação Escolar
9009 - SME	2.254 - Alimentação Escolar para alunos da Educação Infantil Pré	3.3.90.00	01 - Recursos Ordinários
9009 - SME	2.254 - Alimentação Escolar para alunos da Educação Infantil Pré	3.3.90.00	1843 - PNAE Programa Nacional de Alimentação Escolar

11. DO VALOR ESTIMADO

O valor máximo estimado será de **R\$ 6.105.188,00** (Seis milhões, trezentos e sessenta mil, cento e oitenta e oito reais).

Itajaí/SC, 14 de novembro de 2024.

Profª MSc.Elisete Furtado Cardoso
Secretária Municipal de Educação